
________________Администрация г. Томска Департамент образования________________
(наименование организации)

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Академический лицей г. Томска
имени Г.А. Псахъе

Номер документа Дата

29-ПУ 03.09.2018
Об утверждении и введении в действие 
дополнительных образовательных программ 
в МБОУ Академический лицей им. Г.А. Псахье

В соответствии со ст. 28. «Компетенция, права, обязанности и ответственность 
образовательной организации» Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании Устава МБОУ Академический лицей 
г. Томска имени Г.А. Псахье, Положения «О порядке предоставления Платных 
образовательных услуг в МБОУ Академический лицей г. Томска (утвержденных приказом 
№ 538-0 от 03.11.2017 г.), протокола Научно методического совета № 1 от 06.08.2018 г., 
учебного плана дополнительных образовательных программ, реализуемых за счет 
физических лиц (платные образовательные услуги) на 2018-2019 учебный год с целью 
качественной реализации задач дополнительного образования в лицее

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить и ввести в действие с 03.09.2018 на период 2018-2019 уч. год следующие 
образовательные программы курсов платных образовательных услуг в МБОУ 
Академическом лицее г. Томска имени Г.А. Псахье:

1- е классы
ЛОПС по русскому языку
ЛОПС по математике
ЛОПС тематический «Геометрия»
Индивидуальная образовательная (ИОП) по английскому языку 
Развитие интеллектуальных способностей (РИСП)
Педагог по сопровождению индивидуального развития обучающегося (ПСИРО).

2- е классы
ЛОПС по русскому языку
ЛОПС по математике
ЛОПС тематический «Геометрия»
Индивидуальная образовательная (ИОП) по английскому языку 
Развитие интеллектуальных способностей (РИСП)
Решение нестандартных задач (олимпийский резерв)
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по информационным технологиям 
«Моделирование и программирование информационно-технических систем»
Педагог по сопровождению индивидуального развития обучающегося (ПСИРО).

3- е классы
ЛОПС по русскому языку
ЛОПС по математике
ЛОПС тематический «Геометрия»
Индивидуальная образовательная (ИОП) по английскому языку 
Развитие интеллектуальных способностей (РИСП)



2

Решение нестандартных задач (олимпийский резерв)
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по информационным технологиям 
«Моделирование и программирование информационно-технических систем»
Педагог по сопровождению индивидуального развития обучающегося (ПСИРО).

4- е классы
ЛОПС по русскому языку
ЛОПС по математике
ЛОПС тематический «Геометрия»
Индивидуальная образовательная (ИОП) по английскому языку 
Развитие интеллектуальных способностей (РИСП)
Решение нестандартных задач (олимпийский резерв)
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по информационным технологиям 
«Моделирование и программирование информационно-технических систем»
Педагог по сопровождению индивидуального развития обучающегося (ПСИРО).

5- е классы
ЛОПС по русскому языку 
ЛОПС по математике 
ЛОПС по биологии 
ЛОПС по истории 
ЛОПС по географии 
ЛОПС по французскому языку 
ЛОПС по немецкому языку
Индивидуальная программа (ИОП) по английскому языку
Индивидуальная программа (ИОП) по французскому языку (для групп с основным 
английским языком или немецким языком)
ИОП по немецкому языку (для групп с основным английским языком или французским 
языком)
Спецкурс по русскому языку «Русская словесность»
Математический кружок (решение нестандартных задач)
«Шесть шляп мышления» или «Уроки CoRT»
Программирование
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по информационным технологиям 
«Моделирование и программирование информационно-технических систем»
Педагог по сопровождению индивидуального развития обучающегося (ПСИРО).

6- е классы
ЛОПС по русскому языку 
ЛОПС по математике 
ЛОПС по биологии 
ЛОПС по истории 
ЛОПС по географии 
ЛОПС по французскому языку 
ЛОПС по немецкому языку
Индивидуальная программа (ИОП) по английскому языку
Индивидуальная программа (ИОП) по французскому языку (для групп с основным 
английским языком или немецким языком)
ИОП по немецкому языку (для групп с основным английским языком или французским 
языком)
Спецкурс по русскому языку «Русская словесность»
Математический кружок (решение нестандартных задач)
«Шесть шляп мышления» или «Уроки CoRT»
Программирование



3

Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по информационным технологиям 
«Моделирование и программирование информационно-технических систем»
Педагог по сопровождению индивидуального развития обучающегося (ПСИРО).

7- е классы
ЛОПС по русскому языку 
ЛОПС по математике 
ЛОПС по физике 
ЛОПС по биологии 
ЛОПС по истории 
ЛОПС по географии 
ЛОПС по французскому языку 
ЛОПС по немецкому языку
Индивидуальная программа (ИОП) по английскому языку
Индивидуальная программа (ИОП) по французскому языку (для групп с основным 
английским языком или немецким языком)
ИОП по немецкому языку (для групп с основным английским языком или французским 
языком)
Спецкурс по русскому языку 
Индивидуальная программа (ИОП) по физике 
Математический кружок (решение нестандартных задач)
Программирование
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по информационным технологиям 
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по информационным технологиям 
«Моделирование и программирование информационно-технических систем»
Педагог по сопровождению индивидуального развития обучающегося (ПСИРО).

8- е классы
ЛОПС по русскому языку
ЛОПС по математике
ЛОПС по физике
ЛОПС по биологии
ЛОПС по истории
ЛОПС по географии
ЛОПС по химии
ЛОПС по французскому языку
ЛОПС по немецкому языку
Индивидуальная программа (ИОП) по английскому языку
Индивидуальная программа (ИОП) по французскому языку (для групп с основным 
английским языком или немецким языком)
Индивидуальная программа (ИОП) по немецкому языку (для групп с основным 
английским языком или французским языком)
Спецкурс по русскому языку (системный анализ текста)
Индивидуальная программа (ИОП) по прикладной экономике 
Индивидуальная программа (ИОП) по физике 
Математический кружок (решение нестандартных задач)
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по химии 
Программирование
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по информационным технологиям 
«Моделирование и программирование информационно-технических систем»
Педагог по сопровождению индивидуального развития обучающегося (ПСИРО).

9- е классы



4

ЛОПС по русскому языку 
ЛОПС по математике 
ЛОПС по физике 
ЛОПС по географии 
ЛОПС по биологии 
ЛОПС по химии 
ЛОПС по истории 
ЛОПС по обществознанию
ЛОПС тематический по информационным технологиям 
Индивидуальная программа (ИОП) по английскому языку
Индивидуальная программа (ИОП) по французскому языку (для групп с основным 
английским языком или немецким языком)
Индивидуальная программа ИОП по немецкому языку (для групп с основным английским 
языком или французским языком)
Спецкурс по русскому языку (системный анализ текста)
Индивидуальная программа (ИОП) по физике 
Математический кружок (решение нестандартных задач)
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по химии 
Программирование «Технологии прикладного программирования»
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по информационным технологиям 
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по информационным технологиям 
«Моделирование и программирование информационно-технических систем»
Мировая художественная культура (зарубежная литература)
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по прикладной экономике 
Спецкурс «Начертательная геометрия и инженерное черчение»
Педагог по сопровождению индивидуального развития обучающегося (ПСИРО).

10-е классы
ЛОПС по русскому языку 
ЛОПС по математике 
ЛОПС по химии 
ЛОПС по истории 
ЛОПС по обществознанию 
ЛОПС по литературе
Индивидуальная программа (ИОП) по истории 
Индивидуальная программа (ИОП) по английскому языку 
Спецкурс по русскому языку (Практическая грамотность)
Индивидуальная программа (ИОП) по физике «Решение задач повышенной сложности» 
Индивидуальная программа (ИОП) по французскому языку (для групп с основным 
английским или немецким языком)
Индивидуальная программа (ИОП) по немецкому языку (для групп с основным 
английским или французским языком)
Математический кружок (решение нестандартных задач)
Биоэтика
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по химии
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по информационным технологиям 
«Решение задач повышенной сложности по информатике»
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по информационным технологиям 
«Моделирование и программирование информационно-технических систем»
Мировая художественная культура (зарубежная литература)
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по прикладной экономике 
Спецкурс «Начертательная геометрия и инженерное черчение»



5

Педагог по сопровождению индивидуального развития обучающегося (ПСИРО).
11-е классы

ЛОПС по русскому языку 
ЛОПС по истории 
ЛОПС по химии 
ЛОПС по математике 
ЛОПС по обществознанию 
ЛОПС по литературе
Индивидуальная программа (ИОП) по истории 
Спецкурс по русскому языку «Практическая грамотность»
Индивидуальная программа (ИОП) по физике «Решение задач повышенной сложности» 
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по информационным технологиям 
«Решение задач повышенной сложности по информатике»
Математический кружок (решение нестандартных задач)
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по химии 
Биоэтика
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по английскому языку 
Индивидуальная образовательная программа (ИОП) по литературе «Система подготовки к 
ЕГЭ»
Педагог по сопровождению индивидуального развития обучающегося (ПСИРО).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель
организации Починок О.В.

(расшифровка подписи)


